Respuesta. Es propio de la virtud humana conservar en las cosas humanas el bien de la razón, que es el bien propio del hombre. Entre las cosas exteriores al hombre, ocupan el primer puesto, como hemos dicho, los honores. Por consiguiente, la magnanimitad, que impone a los grandes honores el modo racional, es virtud.

Seluciones. 1. Se debe decir, con Aristóteles, que "el magnánimo está en el extremo en cuanto a la grandeza", porque tiende hacia lo más grande; pero se mantiene "en el justo medio", porque, aun cuando se dirige a las mayores cosas, tiende a ellas según el orden de la razón, y,

¹³ C.3 n.3.28 (BK 1123b2; 1124b29): S.TH., lect.8.10.

¹⁴ Ib. n.25.27-29.33; S.TH., lect.10.

¹⁵ C.3 n.8 (BK 1123b13): S.TH., lect.8.

videtur, et vox gravis, et locutio stabilis". Ergo magnanimitas non est virtus.

4. Praeterea, nulla virtus opponitur alteri virtuti. Sed magnanimitas opponitur humilitati: nam magnanimus "dignum se reputat magnis", et "alios contemnit", ut dicitur in IV "Ethic.". Ergo magnanimitas non est virtus.

5. Praeterea, culuslibet virtutis proprietates sunt laudabiles. Sed magnanimitas habet quasdam proprietates vituperabiles: primo quidem, quod "non est memor beneficiorum"¹³; secundo, quod est "otius et tardus"; tertio, quod "utitur ironia ad multos"; quarto, quod "non potest aliis convivere"; quinto, quod "magis possidet infructuosa quam fructuosa". Ergo magnanimitas non est virtus.

Sed contra est quod in laudem quorundam dicitur, II Mach. 14.18: "Nicanor audiens virtutem comitum Iudee, et animi magnitudinem quam pro patriae certaminibus habebant", etc. Laudabilia autem sunt solum virtutum opera. Ergo magnanimitas, ad quam pertinet magnum animum habere, est virtus.

Respondeo dicendum quod ad rationem virtutis humanae pertinet ut in rebus humanis bonum rationis servetur, quod est proprium hominis bonum. Inter ceteras autem res humanas exteriores, honores praecipuum locum tenent, sicut dictum est (a.1). Et inde magnanimitas, quae modum rationis ponit circa magnos honores, est virtus.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in IV "Ethic."¹⁴, "magnanimus est quidem magnitudine extremus", in quantum scilicet ad maxima tendit: "eo autem quod ut operetur, medius", quia videlicet ad ea quae sunt maxima, secundum rationem tendit; "eo enim quod se-

cundum dignitatem se ipsum dignificat", ut ibidem dicitur, quia scilicet se non extendit ad malorum quam dignus est.

Ad secundum dicendum quod connexio virtutum non est intelligenda secundum actus, ut scilicet cuiuslibet competit habere actus omnium virtutum. Unde actus magnanimitatis non competit cuiuslibet virtuoso, sed solum magnis. Sed secundum principia virtutum, quae sunt prudentia et gratia, omnes virtutes sunt conexae secundum habitus simul in anima existentes, vel in actu vel in propinqua dispositione. Et sic potest aliquis cui non competit actus magnanimitatis, habere magnanimitatis habitum: per quem scilicet disponitur ad talem actum exequendum si sibi secundum statum suum competenter.

Ad tertium dicendum quod corporales motus diversificantur secundum diversas animae apprehensiones et affectiones. Et secundum hoc contingit quod ad magnanimitatem consequuntur quaedam determinata accidentia circa motus corporales. Velocitas enim motus provenit ex eo quod homo ad multa intendit, quae expiere festinat: sed magnanimus intendit solum ad magna, quae pauca sunt, quae etiam indigent magna attentione; et ideo habet motum tardum. Similiter etiam acuitas vocis, et velocitas, praecipue competit his qui de quibuslibet contendere volunt: quod non pertinet ad magnanimos, qui non intromittunt se nisi de magnis. Et sicut praedictae dispositiones corporalium motuum convenient magnanimitis secundum modum affectionis eorum, ita etiam in his qui sunt naturaliter dispositi ad magnanimitatem tales conditiones naturaliter inveniuntur.

Ad quartum dicendum quod in homine invenitur aliquid magnum, quod ex dono Dei possidet: et aliquis defectus, qui competit ei ex infirmitate naturae. Magnanimitas igitur facit quod homo "se magnis dignificet" secundum

como dice en el mismo lugar, "se estimá en su justo valor", pretendiendo sólo aquello de lo cual se cree digno.

2. La conexión entre las virtudes no debe entenderse de los actos, de suerte que cada una haya de poseer los actos de todas ellas. En este sentido, el acto de la magnanimitad no es propio de todo virtuoso, sino sólo de los grandes. Pero, según los principios virtuosos, que son la pludencia y la gracia, todas las virtudes están conectadas, en cuanto que sus hábitos se dan juntamente en el alma, sea actualmente o en disposición próxima. De este modo, aun aquel a quien no compete el acto de la magnanimitad puede poseer su hábito, el cual le dispondrá para realizar los actos si su situación lo exigiere.

3. Los movimientos corporales se distinguen según las diversas aprehensiones y aficiones del alma. Conforme a esto, acontece que a la magnanimitad corresponden determinadas variaciones en los movimientos corporales. Así, la velocidad en el movimiento nace de que el hombre tiende a muchas cosas y quiere realizarlas rápidamente; la magnanimitad, en cambio, sólo tiene a las cosas grandes, que son pocas y requieren mucha atención, por lo cual desarrolla un movimiento lento. La agudeza de voz y la vivacidad del lenguaje son propios de los que quieren discutir sobre todo; por eso no lo son del magnánimo, el cual sólo se preocupa de las cosas grandes. Y así como dichas disposiciones de los movimientos corporales convienen al magnánimo conforme a sus sentimientos, así en los dispuestos por naturaleza a la magnanimitad se dan tales condiciones de un modo natural.